Quint. li. 5
c. 10.

Quod iustitia est, utiq; virtus est.

De similitudine, & dissimilitudine.

Cap. 20.

Quid similitudo sit.

Similitudo est, quæ traducit ad rem quāpiam aliquid ex re dispari simile: ex ea

In Topic.
Autor ad
He. lib. 4.

sumitur argumentū hoc modo. Cicero, Sed

Phil. 2.

Arg. a similitudine.

nimirū ut quidā morbo, & sensus stupore

suavitatem cibi non sentiūt, sic libidinosi,

auari, facinorosi veræ laudis gustum non

habent. Ovidius.

Scis

Trist. lib. 1.
cle. 4.

Scilicet vt fulvum spectatur in ignibus aurum,
Tempore sic duro est inspicienda fides.

*Ex dissimilitudine siue differentia ducitur
hoc modo argumentum.*

2. decorat.

Si barbarorum est in diem viuere, nostra Argumentū
a dissimili-
tudine.
consilia sempiternum tempus spectare de-

Phil. 3.

*bent. Eodem pertinet illud eiusdem Cicer.
dies enim affert, et hora potius, nisi prouis-
sum est, magnas sæpe clades. certus autē dies
nō vt sacrificij, sic consilij expectari solet.
Quasi diceret: dissimilia sunt sacrificium,
& cōsiliū: non igitur sicuti sacrificij, sic
certi & statim dies debent esse consilij.*

De contrarijs. Cap. 21.

Arist. inc.
de oppos.
Cic. in Top.

Contrariorum genera sunt quatuor, ad- Contrario-
rum genera
sūt quatuor
*uersa, priuantia, quæ inter se conferū-
tur, & contradicentia. Aduersa sunt, quæ* Aduersa
quid sint.
*in eodem genere plurimum differunt, vt vir-
tus, vitium, quæ cum animi habitus sint, plu-
rimū tamen inter se differūt: & bellū, pax,
sapientia, stultitia, ex quibus argumenta*

B iij ta.ia

Argumenta
ab aduersis

talia existunt. Si stultitiam fugimus, sapientiam sequamur, & bonitatem si malitiam, Hinc illud Drancis apud Virgiliū.

Topic.

Nulla salus bello, pacem te poscimus omnes.

Lib. II. Aen.

Perinde enim est, atque hoc: Bellum est nobis perniciosum, pax igitur expetenda est.

Cicero, Quid cum fatentur satis magnam vim esse in vitijs ad miseram vitam, nonne fatendum est, eadem vim in virtute esse ad beatam vitam? Contraria enim contrario-

Tafcul. 5.

Priuantia
quid sint.

rum sunt consequentia. Priuantia sunt habitus, & eius priuatio, ut lux tenebrae vita mors, scientia inscitia, humanitas inhumanitas: praepositio enim, in, priuat verbum ea vi, quam haberet, si in, praepositum non fuisset. Ex his ductum est illud

Topic.

Argumentū
a priuantibus.

Cice. in Miloniana, Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam, si putetis per vos restitui posse, nolitis? Tertio loco sunt ea, quae inter se conferuntur, ut duplum simplum, datum acceptum, miles & imperator, docere

Pro Milo

⊕

Pro Marcel
lo.

& discere. Ex hoc loco est illud Cicer. ex quo profectò intelligi debet, quanta in dato beneficio sit laus, cū in accepto tanta sit gloria. & item hoc, Non igitur periculū est, ne quis putet, in magna arte & honesta, turpe esse docere alios id, quod ipsis fuerit honestissimum discere Huc pertinet Virgilianum illud.

Arg. ab his
quæ inter sè
cōferūtur.

In Orat.

Lib. 8.

AEn. lib. 8.
Top.

Arma rogo genitrix nato.

Ultimo loco sunt negantiã valde cōtraria aientibus: vt si hoc est, illud non est: ex quibus necesse est, alterum verum esse, alterum falsum.

Negãti sūt
valde non-
traria aien-
tibus.

De adiunctis. Cap. 22.

In Topic.
Quint. li. 5
c. 10.

ADiuncta sunt ea, quæ cum re sunt cōiuncta, vt locus, vt tempus, vt ea, quæ rem circūstant: vt vestitus & comitatus hominē circūstant, & apparatus, colloquia, pedum crepitus, strepitus hominum, rubor, pallor, cæteraquæ, quæ suspicionem possunt mouere. Latissimè itaq; patent adiuncta

Adiuncta
quid fiat.Latissime
patent a iū-
cta.

B v nam

nam & quæ in hominis sunt siue animo,
siue corpore, vt virtus, vt vitia, vt oris vel
pulchritudo, vel deformitas, aliaque innume-
mera comprehendunt. Ab his sumit ar-
gumentum Cicero pro Milone, cum ait,

Cicer. pro
Mil.Argumentū
ab adiūctis.

Videamus nunc id, quod caput est, locus ad
insidias ille ipse, vbi cōgressi sunt, vtri tan-
dem fuerit aptior, & multa deinceps: &
paulo post, Videte nūc illum egredientem,
primū egredientem è villa subito, cur ve-
speri? quid necesse est tardè? quū conuenit,
præsertim id temporis? & pro Cornelio.

Laus Pōpeij

Hunc quisquam incredibili quadam atque
in audita grauitate, virtute, constantia præ-
ditum fœdera scientem neglexisse, violasse,
rupisse dicere audebit? loquitur autem de
Pompeio.

Cicero. pro
Cor. Bal.

De antecedentibus & consequentibus.

Cap. 23.

ANtecedentia sunt ea, quæ sic antece-
dunt consequentia, vt cum ipsis neces-
sario

Aristot. 2,
Topic. c. 2

In Topic.
Cic.

sario cohaereant, qua ratione ab adiunctis distinguuntur. Coniuncta enim nunquam necessario cohaerent cum his, quibus adiuncta sunt. Argumenti ab antecedentibus talis est formula, Ortus est sol igitur dies est. Consequentia vero sunt, quae rem necessario consequuntur: ab eis ducitur argumentum, cum ratio rei dubiae faciens fidem sumitur à consequentibus, hoc modo, Dies est, igitur ortus est Sol. Ex hoc loco est illud Ciceronis in Antoniū, Luculentam tamen ipse plagam accepit, ut declarat cicatrix: probat enim, quoniam cicatrix magna esset, vulnus quoque fuisse magnum.

Quomodo antecedentia ab adiunctis distinguuntur.

Arist. 2. Top.
c. 2. Cic.
in Top.

Consequentia quid sint.

Phili. 7

De repugnantibus. Cap. 24.

In Topic.
Quint. li. 5.
cap. 10.

Repugnantia neque certa lege, neque numero inter se desident: qua ratione à contrariis, atque dissimilibus discernuntur: Exempli gratia, amare, et odio habere, contraria sunt: amare verò, & nocere, & ledere,

Repugnantia differunt contrariis & dissimilibus

Argumen-
tum à repu-
gnantibus.

lædere, & conuitijs insectari, repugnantia sunt. Argumenti à repugnantibus talis est formula, Amat illum, igitur non insectatur illum conuitijs. Hortensius non erat aduersarius Ciceronis aut obtrektor, semper enim est alter ab altero adiutus, & cõmunicando, & monendo, & fauendo.

De clar. or.

De Causis. Cap. 25.

Quid causa sit.

Causa est, quæ sua vi efficit id, cuius est causa: vt vulnus mortis, cruditas mor-

In Top. Ci-
ce. de fato.
Quint. li. 5.
cap. 10.

Genera cau-
sarum sunt
quatuor.
Finis quid
sit.

bi, ignis ardoris. Eius quatuor sunt genera, finis, efficiens, forma, materia. Finis est cuius gratia fit aliquid, vt domus finis est vsus, belli pax, hominis beata vita. Ab eo ducit argumentũ hoc modo. Cic. contra Epicureos, Hi nõ viderũt, vt ad cursum equũ, ad arandum bouem, ad indagandũ canem: sic hominem ad duas res, vt ait Aristoteles, intelligendum, & agendum esse natum, quasi mortalẽ Deum, contraq; vt tardam

Ar. li. 2. phy-
si. c. 3.

De finib. 2.

He mo ad
intelligẽdũ
& agendũ
est natũ,

alis

aliquam & languidam pecudē ad pastum,
 & procreandi voluptatem, hoc diuinum
 animal ortum esse voluerunt, quo nihil mi-
 hi videtur absurdius. Huius enim loci hæc
 vis est, Homo natus est ad intelligendum
 & agendum, non igitur ad pastum & vo-
 luptatem est ortus. Efficiens causa est à qua
 aliquid est, vt, Sol diem efficit, toto cælo lu-
 ce diffusa: Ab ea est illud Ciceronis contra
 senectutis vituperatores, Caret epulis, aiunt
 extructisq; mensis, & frequētibus poculis:
 caret ergo vinolentia, cruditate, & in som-
 nijs. Cuius loci vis in eo est, quòd vbi causa
 deest, effecta quæ ex illa oriuntur, nullo esse
 modo possint. Et Nisus, vt Eurialium
 seruet, se autorem cædis profitetur.

Efficiens cau-
 sa, quid sit.

Arg. a cau-
 sa efficiēti,

In lib. de se-
 nect.

AEn. lib. 9.

Me me ad sum, qui feci, in me conuertite ferrum
 O Rutili, mea fraus omnis, nihil iste, nec ausus
 Ne potuit.

Arist. 2. Phy-
 si. cap. 3.

Forma est ratio rei & nota, per quam res
 est id, quod est, & à rebus alijs distingui-
 tur, vt, Animus est hominis forma, hic enī
 causa

Forma
 quid sit.

causa est, ut homo sit, eumq; à rebus alijs di-
 stignit. Sic domus, sic navis, sic ignis, sic ter-
 ra, cæterarumq; rerũ sua forma est, vel ar-
 tificiosa, vel naturalis. Ab ea ducitur argu-
 mentũ hoc modo, Animi hominũ immorta-
 les sunt, homines igitur ad æternitatẽ, im-
 mortalitatemq; beatæ vitæ aspirare debent.
 Materia est, ex qua, & in qua res sunt, ut
 statua æs, argentũ patera, corpus hominis.
 Ex materia sic sumitur argumentum, Cor-
 pus hominis mortale est, ab eius igitur soci-
 etate, & contagione immortalis animus se-
 uocãdus est. Ex hoc loco, Regia solis apud
 Ouidiũ, Arma Æneæ apud Virgiliũ, mul-
 ta signa sublata à Verre à Cic. describũtur.
 Ex his causarũ generibus tanquam ex fon-
 te non modo in causis, sed in omni scriben-
 di genere magna argumentorum suppetit
 copia. Licebit igitur diligẽter eo cognito nõ
 modo oratoribus, & philosophis, quorum
 est proprius, sed historicis etiam, & poetis
 multa,

Forma vel
 artifi. tota
 est, vel na-
 turalis.
 Argumentũ
 à forma,

Argumentũ
 à materia.

Locus à cui
 sis in omni
 scribedi ge-
 nere suppe-
 ditat mag-
 nam copã.

Cic. de Na-
 tur. Deo. li.
 4.

Lib. 2. Meta.

Lib. 8.

Actio. 7. in
 Ver.

multa, & varia, & copiosa, ex eo facile depromere.

De effectis. Cap. 26.

In Topic.
Quint. li. 5.
cap. 10.

Efecta sunt ea, quæ sunt orta de causis. Eorum ut causarum quatuor sunt genera, est enim suus effectus & finis, & efficiētis causæ, itemq; formæ, ac materiæ.

Effecta quid sint, & eorū genera.

Arist. 2. post
c. 17. Cic. in
Top.

Quæ autem sint singularum causarum effecta, cognitio causis intelligitur: ut enim quod effectum est, quæ fuerit causa demonstrat: sic causa effectum indicat. Nam si finis belli pax est, bellum eius pacis, quæ bello quæritur effectus est. Eodemq; modo dies solis effectus est, & homo corporis ac animi, quorum illud materia eius est, hic forma. Ab effectu sumitur hoc modo argumentum, Ex virtute laus, at ex voluptate nascitur infamia, sequenda est igitur virtus, & voluptas refutanda.

Effecta cognitio causis, & causæ cognitio effectis facile intelligitur.

Argumentum ab effectu.

De ora. li. 2

Eodem illud pertinet: si ærarij copijs

& ad

Et ad belli adiumenta, Et ad ornamenta
pacis utimur, vectigalibus seruiamus.

De Comparatione.

Cap. 27.

Locus à comparatione simplex quidem
est, sed tripliciter tractatur: à cōpara-

In Topic.
Quint. li. 5.
cap. 10.

tione nimirum maiorum, vel minorum,
vel parium. A comparatione maiorū duci-
tur argumentum cum contendimus, ut id,
quod in re maiori valet, valeat in minori.